

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

NATIONAL LIBRARY

VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 168 Clarence St., Toronto 2, Ontario  
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa  
and for Payment of Postage in Cash

FEB 6 1969

Kaina 10¢

Nr. 45

Penktadienis, Lapkričio (November) 29, 1968, Toronto, Ontario

M E T A I XXXVII

## Franciją Užklupo Finansinis Krizis Kitos Šalys Taipgi Jaučia Spaudimą

**PARYŽIUS.** — Franciją staiga užklupo finansinis krizis. Jis staiga palietė ir daugelį kitų šalių. Bonnoje, Vakarų Vokietijos sostinėje, 11 šalių bankieriai tarėsi, kaip Francijos franką išgelbėti ir šį krizį lokalizuoti.

Francijos sąjungininkės sumetė \$2,140,000,000 kredito Francijai. Prie to, buvo siūloma Francijai, kad ji nuvertintų franką. Bet prezidentas De Gaulle nenorė nuvertinti franką. Jis norėtų, kad vokiečiai savo markės vertę pakeltų.

Atsišaukime į Francijos gyveitojus, prezidentas De Gaulle pareiškė, kad už šį krizį kaltė puola ant studentų ir darbininkų galvos. Jis turėjo mintyje neseniai įvykusius neramumus, streikus.

Tuo pat sykiu jis paskelbė, kad įvedamas algų ir kainų užšaldymas ir daugelis kitų suvaržymų. Be to, būsimi įvesta griežta tvarka, tokie streikai ir studentų demonstracijos nebus toleruojami.

Pati valdžia dėsianti pastangas sumažinti pusiau numatomą deficitą.

Dėl šio krizio Francijoje Britanijos vyriausybė tuojaus apdėjo mokesčiais cigaretes, alų, degtinę, gazoliną. Taipgi padidino 10 procentų mokesčius ant prekių (sales tax), tokių kaip automobiliai, šaldytuvai, skalbiamos mašinos ir t. t. Apsun-

kinamos bankų paskolos privačioms asmenims. Importeriai turi įmokėti 50 procentų visų prekių iš kairio, išskyrus maistą, kūrą ir žaliąją medžiagą. Vienu žodžiu, Francijos finansinis krizis labai skaudžiai palietė ir Britaniją.

Kitose šalyse šio krizio pasekmos mažesnės, bet jaučiamos. Vokietija, iš kitos pusės, labai daug laimi. Jos finansinė padėtis žymiai pagerėja. Buvo daromas didelis spaudimas, kad markė būtų pabranginta. Bet Bonna, atrodo, nelinkusi tai daryti.

Šveicarijos bankieriai sako, kad Francijos atsiskyrimas nuvertinti franką, o Vokietijos atsiskyrimas pabranginti savo markę, palieka šį krizį neišspręstą. Kitaip sakant, dabar galima visko tikėtis. Jeigu Francijos pastangos nepavyks, šis finansinis krizis neatslūgs.

### Kritikuoja Unijas Už Savanaudiškumą

**TORONTO.** — Taip vadinama "Task Force", sudaryta dar premjero Pearsono, o dabar remiama premjero Trudeau, studijuoja kolektyvinio susitarimo klausimą.

Douglas Smith, specialus tos "jėgos" asistentas, ekonomistas, kalbėdamas naujų demonstracijų Lakeshore raidingų susirinkime, kritikavo unijas už savanaudiškumą, stoką sąžiniškumo ir visuomeninės atsakomybės.

Unijos atstovaujančios tikrai trečdalių Kanados dirbančiųjų. Unijistai su savo samdytojais dalijasi 60-70 procentų vaisių, kurie neorganizuoti, gyvena iš pensijų.

Unijos mažai atydos kreipiančios į tai, kas bus tiems dviems trečdaliams darbo žmonių.

**PRAGA.** — Čekoslovakijos studentai paklausė vyriausybės partijos ir unijų vadovybės ir nutarė nutraukti sėdėjimo streiką.

Partijos, vyriausybės ir unijų vadovybės pareiškimas sako, kad neatsakomingi žmonės nori nukreipti studentus link vienybės šalyje ardymo.

### "KAIP JŪS MUMS, TAIP MES JUMS"

**MASKVA.** — NATO vadovybė aną dieną įspėjo Tarybų Sąjungą, kad NATO jėgos stoginti bile kurią socialistinę šalį (tik įsivaizduokit — socialistinę šalį?), jeigu Tarybų Sąjunga kėsinsis į jų nepriklausomybę.

Tarybų Sąjunga, atsakydama į tai, pareiškė, kad Varšuvos pakto sąjungininkai atsakys tinkamai į kiekvieną NATO bloko užmojų socialistinių šalių atžvilgiu.

Beje, nei viena šalis neprasė NATO užtarimo.

### DAR VIENA BOMBA MONTREALO MIESTE

**MONTREAL.** — Praėjusios savaitės pabaigoje kažkas išsprogdino bombą iš 8 lazdelių dinamito užpakalyje valstybinės likerio parduotuvės. Daugelio langų stiklai išbyrėjo, bet žmonių nenukentėjo.

Prieš tris valandas buvo pastebėti trys vyrai metant Molotovo kokteil bombą rytinėje miesto dalyje prie Kvebeko likerio kontrolės tarybos supervalsterio namų. Buvo užsidedusi siena, bet greitai užgesinta.

### Kodėl Stokioja Namų Toronte

**TORONTO.** — Niekad istorijoje nebuvo taip plačiai rašoma ir kalbama apie namų stoką Toronte. Tos stokos priežastis glūdi vyriausia žmonių pribuvime.

Kasmet pribūna į miestą dešimtys tūkstančių naujų imigrantų, nekalbant jau apie atsikėlusius iš kitų Kanados vietų. Vien negrų skaičius pakilo iki 18,000. 1961 metais buvo tik 3,000. Vieni pribuvo iš rytinių provincijų, kiti iš Jungtinių Valstijų.

Namų pareikalavimui didėjant, kyla jų kainos. Daug žmonių atsidūrė tokioje padėtyje, kad jie priversti ieškoti miesto pagalbos.

**MANNINGTON, W. Va.** — Čia kasykloje įvyko didelė eksplozija ir užgriuvo 78 mainierius.

## Sako Vokiečiai Rengiasi Bakterialoginiam Karui

**BERLYNAS.** — Čia atbėgo kietijoje, netoli Belgijos sienos, iš Vakarų Vokietijos mokslininkas, Dr. E. Petras, kuris dirbo prie bakteriologinių ir cheminių karo projektų, finansuojamų Vakarų Vokietijos vyriausybės.

Jis pabėgęs todėl, kad jautęs, jog vyriausybė išnaudoja jo mokslą prisirengimui prie bakteriologinio ir cheminio karo. Pabėgimu jis viešai išreiškias protestą prieš tai.

Dr. Petras dirbęs 9 metus Mikrobiologijos institute Grafshafte, Sauerlande, Vakarų Vokietijoje.

### NIGERIJA IR TSRS PASIRASĖ SUTARTĮ

**LAGOS.** — Nigerija ir Tarybų Sąjunga pasirašė ekonominę ir techninę sutartį, apimančią \$140,000,000.

Tarybų Sąjunga duos Nigerijai ilgalaikius kreditus.

### Metė Konservatų Vado Pareigas

**OTTAWA.** — Dalton Camp, nacionalis konservatų prezidentas, pasitraukė iš tų pareigų net nelaukdamas konvencijos, kurioje jis ketino pasitraukti.

Tarp jo ir Diefenbakerio buvo didelis įsitempimas. Jis daugiausia atsakomingas, kad Diefenbakeris buvo pašalintas iš partijos lyderio posto, o jo vieton išrinktas Stanfieldas.

Per praėjusius rinkimus, tačiau, Diefenbakeris buvo išrinktas į parlamentą, o Camp ne.

Atrodo dabar Camp stos dirbvizija patraukia ir milijonietį prie televizijos. Matyti, televizorius. O gal jis nori išsiplūriuoti, kad ateityje galėtų turėti geresnę pasisekimą politikoje.

**VENICE.** — Mario Pancini, Vaiont užtvankos direktorius, rastas nusizudęs. Jis turėjo stoti į teismą kartu su kitais.

Jis ir kiti buvo kaltinami esant atsakomingsiems už 1,944 žmonių mirtį. Jie buvę atsakingi už nelaimę. Slinkimas žemės į dirbtinį ežerą sukėlė bangas, kurios išvertė sieną ir vanduo užliejo Longarone miestelį ir kelis kaimus.

Jo darba finansavo Bonnos vyriausybė.

"Aš dirbau ant mikrobiologinių dulkinimų ir cheminio karo, kuris matyti artimai susijęs su bakteriologiniu karu", pareiškė jis. Abudu kontraktus sudarius Vakarų Vokietijos apsigynimo ministerija.

**LONDON.** — Buvęs Kanados premjeras L. B. Pearsonas pareiškė čia, kad NATO gali laimėti karą prieš Tarybų Sąjungą tikrai pagalba nuklinių ginklų. Bet kokiame susikirtime, nenaudojant nuklinių ginklų, sakė jis, Tarybų Sąjunga laimėtų.

Jis reiškė viltį, kad Rytų ir Vakarų kooperacija, kad ir apribuota, gali apsaugoti pasaulį nuo pražūties. Jo manymu, Tarybų Sąjunga neturinti agresyvių intencijų. Jis tuomet esąs dabar labiau įsitikinęs, negu anksčiau.

Klausimas, žinoma, kaip galvoja Vakarų Vokietijos vadovai. Jie, kaip matote, ruošia bakteriologines ir chemines karopriemones. Vakarų Vokietijoje kelia galvas neonaciai. Ar yra kokios garantijos, kad tenai vėl neįsigalės fašizmas?

Varšuvos pakto šalių žygiai Čekoslovakijoje, kaip daugelis dabar pripažįsta, uždavė didelį smūgį vokiečių apetitams. Jie jau buvo pradėję seiles varvinti dėl Čekoslovakijos.

### Sutrukė Likerjo Tarnautojų Balsavimą

**MONTREAL.** — Čia Kvebeko Likerio Kontrolės darbininkams balsuojant, ar priimti sudarytą sutartį, įsiveržė grupė atskalūnų, apvertė balsavimų būdeles, sudaužė balsų dėžutes, atėmė ir fotografų filmus.

Buvo pašaukta policija, bet per vėlai. Salėj pasireiškė sąmišis ir buvo išsiskirstyta betvarkė.

Iš 1,600 salėj buvusių reakcijos į pranešimą apie susitarimą buvę galima spėti, kad dauguma nori grįžti į darbą. Streikas tęsiasi jau šeštas mėnuo.

Viso streikuoja 3,000 Kvebeko Likerio Kontrolės tarnautojų. Kvebeko mieste už grįžimą pasisakė 430 balsų prieš 31.

### Numato Kanadiečiams Pareigas Vietname

**TORONTO.** — Eric Kierans, Kanados pašto viršininkas, kalbėdamas St. Paul's liberalų asociacijos susirinkime, pareiškė mintį, kad Kanada būtų geriau ištraukti savo jėgas iš Europos ir turėti jas parengtas taikos pareigoms Vietname.

Jis mano, kad kanadiečiai būtų tinkamiausi palaikyti taikai Vietname, jei derybos Paryžiuje privestų prie paliaubų Vietname.

Jo manymu, NATO atliko gerą darbą per praėjusius 20 metų, bet klausimas stovys, ar jis turėtų egzistuoti kitus 20 metų.

NATO buvimas verčia kitą pusę budavoti savo jėgas. Iš to aišku, nėra naudos taikai.













## Pranešimai

Toronto, Ont.

### Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-mos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 1 dieną, 2 v. po pietų, nuosavoj salėj, 160 Claremont.

Visi nariai kviečiami atsilankyti, apsimokėti narinius mokesčius.

T. Rimdžius  
Kuopos sekretorius

### Moterų dėmesini

Pranešame, kad Toronto Lietuvių Moterų Klubu narių susirinkimas įvyks tuojau po Šūnės susirinkimo, sekmadienį, gruodžio 1 d.

Maloniai kviečiame visas moteris atsilankyti. Yra labai daug reikalų aptarti.

Taipgi turėsime kavos su skanėsiomis pasigardžiovimui.

Klubo Valdyba

## Torontiečių Kronika

### Puikios vestuvės

Praėjusį šeštadienį apsivedė Rožė Paužaitė su Robertu Szymaniu. Jaunoji yra M. Paužienė, Toronto Lietuvių Moterų Klubu pirmininkė, dukterė, iš profesijos vidurinės mokyklos mokytoja. Jaunasis yra elektronikos inžinierius. Jo tėvai, Szymaniai, nedaugeliui mūsų pažįstami, bet labai malonūs žmonės.

Vestuvių balius buvo labai didelis, gal apie 250 žmonių dalyvavo. Svečių tarpe buvo ir Lietuvos žymieji kolūkių pirmininkai, V. Adomavičius ir Kostas Glikas, kurie tuo metu buvo Toronte.

Visi svečiai buvo skaniai pavaišinti, o pastarieji palinkėjo jaunai porai laimingo ir ilgo šeimyninio gyvenimo.

### Tolimi svečiai

Toronte buvo sustoję tolimi svečiai — Vincas Adomavičius,

## Torontiečių Ruošiamas Liaudies Balso Metinis PARENGIMAS

Įvyks

Sekmadienį, Gruodžio 8 d.

LIETUVIŲ SALEJ, 160 CLAREMONT ST.

Programoje nauji, Lietuvoje gaminti filmai. Taipgi bus ir kitų pajvairinimų. Mūsų šeiminkės visus atsilankiusius pavaišins kavute ir užkandžiais.

Vsus lietuvius moloniai kviečiame dalyvauti, o LB skaitytojus ir jų šeimas ypatingai prašome pasistengti dalyvauti šiame parengime.

Pradžią 2 val. po piet.

Įžanga laisva

Kapsuko rajono kolūkio pirmininkas, ir Šakių rajono Lenino vardo kolūkio pirmininkas Kostas Glikas. Jie lankosi Kanadoje sykiu su kitais turistais iš Tarybų Sąjungos respublikų.

Teko proga gerokai išsikalbėti su svečiais apie Lietuvos kolūkiečių gyvenimą. Kitame LB numeryje bus parašyta apie tą pasikalbėjimą plačiau.

Iš Toronto jie išvyko į vakarinę Kanadą. Grįš gal apie penktadienį.

Rep.

## Turėjo Operaciją

Springford, Ont. — Draugas Augustas Petronis lapkričio 19 dieną turėjo operaciją ant vidurių Tillsnburgo Memorial ligoninėj.

Kam sąlygos leidžia, atlankyt. Jie yra nauji mūsų apylinkėj, tai gal nedaug pažįsta.

Linkiu jam greitai pasveikti.

A. Maldeikienė

## FRAN VASS, B.A.

Advokatas - Notaras  
263 College Street  
WA. 2-6112, WA. 2-6111  
Res. — CL. 1-0651  
Toronto

## J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Prietaiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinių Apsildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

## G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas  
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau  
Bifocals — \$19.00 ir daugiau  
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta  
Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą  
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400  
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Suite 133  
17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

## Padėkos žodis

Brangūs draugai ir prieteliai! Prašau priimti mūsų širdingą padėką visiems atsilankiusiems į mano brangaus vyro ir dukros tėvo J. Maldeikio mirties vienu metų sukakties paminėjimą. Mes nesijautėm našlaitės jūsų skaitlingam būryje. Nors diena buvo bloga, liepinga, jūs nepabūgot, atlankėt velionio kapą, papuošėt puikiomis gėlėmis mums brangų jo kapą.

Prašau priimti mūsų širdingą padėką.

Mes liekame liūdnos, žmona Albina Maldeikienė ir dukra Jenny, žentas ir anūkeliai.

A. Maldeikienė  
Springford, Ont.

## Mirė Du Lietuviai

VANCOUVER, B. C. — Kada tai buvęs vancouverietis Pranas Sodonis mirė lapkričio pradžioje, sulaukęs 63 metų amžiaus. Kanadoj išgyveno virš 40 metų. Iš Lietuvos paėjo iš Kaišiadorių, Žiežmarių valšė., Zydeikiškių kaimo.

Paliko brolis Zigmantas Toronte ir sesuo Kalifornijoje. Paskutiniu metu buvo apsigyvenęs Albertoj, kur ir mirė.

Lapkričio 3 dieną mirė Valteris Krikščiūnas (Crich), sulaukęs 68 metų amžiaus. Kanadoje išgyveno virš 40 metų.

Iš Lietuvos paėjo nuo Ukmergės, Siesikų vals., Vaiskonių kaimo.

Paliko žmona ir du sūnūs Lietuvoj.

Valteriui, kaip ir kitiems, teko pamatyti daug vargo Kanadoje. Paskutiniu metu gyveno iš labdaros. Mirus taipgi palaidojo Welferas.

Buvo draugiškas, sugyveno su visais gražiai, skaitė ir rėmė Liaudies Balsą, taipgi rėmė ir kitų tautų spaudą. Kadangi laidojo anksčiau, negu buvo paskelbta, tai daug iš draugų atėjo per vėlai. Buvo nupirkti du vainikai nuo draugų ir Literatūros Draugijos.

Isėkis, drauge, Kanados šaltaj žemėj, o giminėms — gill užuojauta.

C. M.

TORONTO. — Provincijos, federalė ir savivaldybinės vyriausybės surinko Ontarijoje ant parduodamų svaigalų takų \$349,300,000.

## Unique Opportunity

International Company requires two mature persons to be trained as sales representatives to sell teaching machines and reference material. All appointments and leads supplied. \$165.00 weekly advance against commission. Phone Mr. Berger 366-9993. (Toronto).

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patoglausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

## Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551